



Mauke

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
Oddział w Chorzowie
ul. gen. Henryka Dąbrowskiego 45, 41-500 Chorzów

J. Konkin
Lpdy 3.11.2008

Chorzów, 30.10.2008r.

**Pan
Krzysztof Gadowski
Posel na Sejm
Rzeczypospolitej Polskiej
Biuro Poselskie
ul. Katowicka 24
44-335 Jastrzębie Zdrój**

Znak: 060000/074/30/2008

Szanowny Panie Pośle,

W odpowiedzi na pisma z dnia 16 oraz 18 września br. w sprawie realizacji ustawy z dnia 06.07.2007r. o ekwiwalencie pieniężnym z tytułu prawa do bezpłatnego węgla dla osób uprawnionych z przedsiębiorstw robót górniczych uprzejmie informuję, co następuje.

W związku z realizacją w/w ustawy w Oddziale ZUS w Chorzowie zaewidencjonowano łącznie 2161 wniosków o wypłatę przedmiotowego ekwiwalentu.

Na dzień 30.09.2008r. rozpatrzono pozytywnie 193 wnioski, natomiast w 1968 sprawach wydano decyzje odmowne. *2 ocep to wypła*

Ustalając uprawnienia do ekwiwalentu pieniężnego z tytułu prawa do bezpłatnego węgla w świetle ustawy z dnia 06.07.2007r. organ rentowy zobowiązany jest do rozpatrywania każdej sprawy indywidualnie.

Należy wziąć pod uwagę, że prawo do ekwiwalentu pieniężnego zależy od spełnienia przez osobę uprawnioną wszystkich warunków określonych w ustawie. Jedną z przesłanek warunkujących przyznanie prawa do przedmiotowego świadczenia jest wykazanie przez wnioskodawcę faktu zatrudnienia w przedsiębiorstwie robót górniczych, spełniającym definicję określoną w ustawie, a także wykazanie uprawnień do bezpłatnego węgla w naturze na podstawie Układu Zbiorowego Pracy dla pracowników zakładów górniczych z dnia 21 grudnia 1991r., którzy uzyskali emeryturę lub rentę przed 1 stycznia 2007r. a po dniu 31 grudnia 2001r. nie pobierali ekwiwalentu.

Spośród decyzji odmawiających prawa do ekwiwalentu z tytułu prawa do bezpłatnego węgla, wydanych przez Oddział ZUS w Chorzowie, 1183 zostało poddanych kontroli sądu w postępowaniu odwoławczym.

W świetle orzecznictwa Sądu Apelacyjnego w Katowicach prawo do ekwiwalentu pieniężnego z tytułu prawa do bezpłatnego węgla zachowuje pracownik, który przeszedł na emeryturę lub rentę z przedsiębiorstwa robót górniczych pod rządami Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników Zakładów Górniczych z dnia 21.12.1991r.

W przypadku byłych pracowników przedsiębiorstw robót górniczych, którzy przeszli na emeryturę lub rentę pod rządami Układu Zbiorowego Pracy dla Przemysłu Węglowego z 01.02.1980r. sąd ustala, czy do dnia 25.11.1995r. pracodawca skutecznie wycofał się ze stosowania świadczeń w postaci bezpłatnego węgla w naturze w odniesieniu do emerytów i rencistów. Jeśli pracodawca tego nie uczynił – o uprawnieniach do deputatu i tym samym ekwiwalentu pieniężnego decyduje to, czy emeryt lub rencista był uprawniony do świadczenia deputatowego w dniu 25.11.1995r.

Sąd zmienia także decyzje organu rentowego odmawiające uprawnień do przedmiotowego ekwiwalentu tym osobom, którym wliczono wartość przysługujących świadczeń do podstawy wymiaru emerytur lub renty na podstawie art. 10 ustawy z dnia 29 września 1994r. o zmianie ustawy Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. z 1994r. nr 113, poz. 547).

Pragnę nadmienić, że prawomocne wyroki sądowe, wydawane w sprawach konkretnych osób są dla Oddziału wiążące i podlegają realizacji bez zbędnej zwłoki. Należy jednak mieć na uwadze, że organ rentowy nie może uwzględniać rozstrzygnięć sądu zapadłych w indywidualnych sprawach, do załatwiania wniosków innych osób, nawet wówczas, gdy w sprawie występuje analogiczny stan faktyczny i prawny.

Jednocześnie wyjaśniam, że rozstrzygnięcie uprawnień do ekwiwalentu pieniężnego z tytułu prawa do bezpłatnego węgla za 2002r. będzie przesądzało o tym prawie za kolejne lata.

Decyzje wydane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych mogą być jedynie zmienione lub uchylone przez Sąd Powszechny. Wydawanie innych rozstrzygnięć w sprawach już raz zakończonych decyzją odmowną na podstawie tego samego materiału dowodowego oraz w granicach tego samego wniosku o wypłatę ekwiwalentu byłoby postępowaniem bezprawnym.

Uprzejmie przepraszam Pana Posła za zwłokę w udzieleniu niniejszej odpowiedzi.

Z poważaniem

DYREKTOR
Janusz Koch